Bazuar né nenin 39 paragrafi (9) té Ligjit pér pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesit pér menaxhimin e
rrjedhave té veganta té mbeturinave ") (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.
215/2021), ministri i Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor miratoi njé:

UDHEZIM

pér até qé konsiderohet infrastrukturé pér grumbullimin e produkteve té mbetjeve dhe/ose té
rrjedhave té vecanta mbetjesh pér té cilat mund té pérdoren fondet e operatorit kolektiv ose té
pavarur

Neni 1l
Ky Udhézim pércakton se cfaré do té konsiderohet infrastrukturé pér grumbullimin e produkteve té
mbetjeve dhe/ose njé rrjedhé e vecanté mbetjesh pér té cilén mund té pérdoren fondet e operatorit
kolektiv ose té pavarur.

Neni 2
Infrastrukturé pér grumbullim llogaritet:

1. Pikat e grumbullimit dhe gendrat e grumbullimit:
- Krijimi, rregullimi dhe mirémbaijtja e pikave té grumbullimit dhe qendrave té grumbullimit me
vetéqgeverisjen lokale dhe dislokimi i tyre.
- Krijimi, rregullimi dhe mirémbajtja e vendeve té grumbullimit brenda gendrave rajonale dhe
- Krijimi, rregullimi dhe mirémbaijtja e pikave té grumbullimit me prodhues/persona juridiké.
2. Pajisjet dhe zgjidhjet né funksionim pér mbéshtetjen e infrastrukturés nga pika 1 e kétij udhézimi:
- Sistemet e IT dhe pajisjet e instaluara né funksion té pérzgjedhjes sé mbetjeve nga popullsia dhe
sensorét,
- Zgjidhjet e IT-sé pér grumbullimin dhe pérzgjedhjen e organizuar té mbetjeve nga rrjedhat
speciale pérmes grumbullimit té mbetjeve deré mé deré,
- - aplikacionet pér gjeolokacion, kompjuterike dhe pajisje ose zgjidhje té tjera té& komunikimit
informatik né funksion té mbéshtetjes sé infrastrukturés,
- shpenzimet pér monitorimin dhe kontrollin e sistemit té instaluar pér grumbullimin selektiv té
rriedhave speciale dhe pajisjeve dhe zgjidhjeve té tjera.

Neni 3
Pérdorimi i mijeteve té operatorit kolektiv ose té pavarur qé do té konsiderohet si kosto pér
infrastrukturén pér grumbullimin e produkteve té mbetjeve dhe/ose njé fluks i vecanté mbetjesh éshté
kostoja e mirémbaijtjes, servisimit dhe rindértimit té infrastrukturés pér grumbullimin e Neni 2 i kétij
udhézimi.

Neni 4
Ky udhézues hyn né fuqi ditén e publikimit né fagen e inte
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